QUARTO TERMO DE ADITIVO DO CONTRATO Nº 016/2022 CUJO OBJETO É
A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE TRANSPORTE DE ESCOLAR PARA ATENDER AS
DEMANDAS DO MUNICIPIO.

O MUNICÍPIO DE SORRISO, ESTADO DE MATO GROSSO, Pessoa Jurídica de
Direito Público Interno, com sede administrativa à Avenida Porto Alegre n° 2525
Bairro Centro, nesta cidade, inscrita no CNPJ sob o nº. 03.239.076/0001-62,
representado neste ato pelo seu prefeito Sr. ARI GENÉZIO LAFIN, brasileiro,
casado, agente político, inscrito no CPF sob o n.º 411.319.161-15, no exercício de
seu mandato, doravante denominado “MUNICÍPIO”, e do outro lado a a empresa
PERON TUR – VIAGENS E TURISMO LTDA, inscrita no CNPJ nº
03.017.988/0001-90 e Inscrição Estadual sob o n.º 13.380.662-6, estabelecida na
Rua Novo México, nº 1353, Bairro Jardim Tropical, CEP 78.890-000, cidade de
Sorriso/MT, telefone (66) 99973-5555; (66) 3545-0128, e-mail
wilson.peron@hotmail.com, neste ato representada pelo Sr. WILSON JOSE
PERON, portador da cédula de identidade RG n.º 741052 SSP/MT e CPF/MF n.º
571.584.101-10, doravante denominada CONTRATADA, resolvem celebrar o
presente contrato nos termos do PREGÃO PRESENCIAL Nº 099/2021 e ATA DE
REGISTRO DE PREÇOS Nº418/2021, mediante as cláusulas e condições a
seguir estabelecidas.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO
1.1. O presente instrumento tem como objetivo o aditivo de saldo do contrato n°016/2022,
conforme solicitado pela Secretaria Municipal de Educação, bem como Parecer Jurídico,
nos termos da Lei 8.666/93.

CLÁUSULA SEGUNDA – DAS ALTERAÇÕES
2.1. Assim, ficam alterada a seguintes Cláusulas Contratuais:

            (...)
CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR DA CONTRATAÇÃO
Parágrafo Primeiro: Através do presente aditivo acrescenta-se o valor de R$ 20.623,97
(vinte mil e seiscentos e vinte e três reais e noventa e sete centavos), passando assim o
valor global do contrato a ser R$ 3.218.653,92 (três milhões e duzentos e dezoito mil e
seiscentos e cinquenta e três reais e noventa e dois centavos), sendo distribuídos nos
presentes itens conforme quadro abaixo:

CÓDIGO CÓD. TCE DESCRIÇÃO DO ITEM UNID QTD.
VALOR
UNIT.

VALOR TOTAL

849588 393126-9 LINHA 404 - NOVA QUI
1.454,40

R$7,17 R$ 10.428,05

849589 393126-9 LINHA CASULO - NOVA QUI 1.387,20 R$7,35 R$ 10.195,92

CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
4.1. Apostila-se as despesas relativas a este termo aditivo que correrão por conta de
recursos previstos no Orçamento Municipal do Exercício de 2023, de acordo com
Parecer Contábil nº 1011/2023:

ORGÃO DOTAÇÃO ATIVIDADE
COD.
RED.

ELEMENTO
DESPESA

FONTE
RECURSO

VALOR 2023

SECRETARIA
MUNICIPAL DE

EDCAÇÃO
04.005.12.365.0018.2025

MANUTENÇÃO DE ATIVIDADES
DO TRANSPORTE ESCOLAR

219 339039 1.5.00.000000 R$ 20.623,97

CLAÚSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO
3.1. Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato n° 016/2022, firmada
em 20 de janeiro de 2022.

CLÁUSULA QUARTA – DA ASSINATURA
4.1. E, para constar, foi lavrado o presente instrumento, que depois de lido e achado conforme,
vai pelo contratante assinado.

Sorriso - MT, 27 de novembro de 2023.

(assinatura digital)
MUNICÍPIO DE SORRISO MT

ARI GENÉZIO LAFIN
PREFEITO MUNICIPAL

PERON TUR – VIAGENS E TURISMO LTDA

WILSON JOSE PERON
CONTRATANTE

TESTEMUNHAS:

(assinatura digital)
CAROLINA ALVES L. OLBERMANN

CPF:026.062.901-43

(assinatura digital)
STHEFANY S. C. FARIAS

CPF: 060.357.411-42

PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO - PUBLICAÇÃO DE RESUMO QUARTO TERMO DE
ADITIVO DO CONTRATO N°016/2022 – TRANSFERENCIA DE SALDO – PREGÃO
PRESENCIAL N°099/2021
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº418/2021

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO.
CONTRATADO: PERON TUR – VIAGENS E TURISMO LTDA
DATA: 27/11/2023
VALOR: R$ 20.623,97
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE

TRANSPORTE DE ESCOLAR PARA ATENDER AS DEMANDAS DO MUNICIPIO. 07 DE
DEZEMBRO DE 2023. - PUBLIQUE-SE E/OU AFIXE-SE - ESTEVAM HUNGARO CALVO
FILHO - SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.